
 
DETERMINAZIONE N. 358 

 

29 DICEMBRE 2016 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE RISTORAZIONE: FORNITURA N. 2 TOTEM USATI PER 

RICARICA TESSERE MENSA STUDENTI COMPRESO TRASPORTO E 

CONFIGURAZIONE. 

Codice C.I.G. Z721CBD94B 

Codice C.I.G. Z8A1CC0CDD 

Codice C.I.G. Z611CC0C99 
 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9, recante: ”Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”, istitutiva dell’Opera Universitaria quale Ente pubblico 

provinciale, attribuisce alla stessa competenze per servizi resi agli studenti dell’Università degli 

Studi di Trento, compreso il servizio di ristorazione. 

 

Il servizio ristorazione delle strutture site a Trento città, Povo è gestito attualmente dalla ditta SMA 

Ristorazione srl. Gli utenti vengono autorizzati all’accesso al servizio tramite apposita tessera badge 

emessa dall’Opera mediante un sistema informativo collegato con Università degli Studi di Trento 

che disabilita la tessera qualora l’utente perda il diritto ad utilizzarla. 

 

Detta tessera viene utilizzata anche mediante ricarica quale tessera prepagata per il pagamento dei 

pasti utilizzando n. 3 unità totem disposte presso i punti di ristorazione. 

 

Considerato che si ritiene importante per l’ottimizzazione del servizio e la riduzione delle code di 

attesa presso i punti di ristoro, consigliare agli utenti l’uso del sistema della ricarica della tessera, si 

ritiene necessario installare n. 2 nuove unità totem presso le facoltà universitarie. 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1, commi 5 e 6,  della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23,  in sede di 

ordinazione della spesa Opera Universitaria ricorre alle forme di approvvigionamento previste dalla 

l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’inesistenza di convenzioni attive gestite dall’Agenzia 

Provinciale per gli Appalti e Contratti per il bene/servizio oggetto d’acquisto e, se ciò non risulta 

possibile, ricorrendo agli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia (MEPAT) o, in 

mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a 

(Convenzioni o MEPA),  

 

verificata, mediante consultazione del sito 

http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/, l’inesistenza di una 

convenzione attiva gestita dall’APAC per il servizio/fornitura in oggetto nonché l’inesistenza del 

metaprodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente provvedimento sul mercato elettronico 

della Provincia autonoma di Trento (M.E.P.A.T), 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=30136641
http://www.appalti.provincia.tn.it/convenzioni_negozio/Convenzioni/


 2  

 

verificata altresì l’inesistenza del prodotto relativo al bene/servizio oggetto del presente 

provvedimento mediante gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da CONSIP s.p.a (Convenzioni 

o MEPA); 

 

sentita la ditta SMA Ristorazione srl che ha dato il suo parere favorevole in quanto dovrà poi gestire 

le 2 nuove unità, è stata contattata la Fondazione Edmund Mach che ha la disponibilità di n. 2 totem 

inutilizzati costruiti dalla ditta Artech srl con tecnologia ARGO idonei al sistema della ristorazione 

universitaria, usati ma in buono stato. 

 

Vista l’offerta prot. Opera 10007 pervenuta in data 25 ottobre 2016 per l’importo complessivo di € 

2.459,02.= oltre ad IVA; 

 

verificato che l’importo contrattuale presunto non eccede la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h 

e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa 

diretta con la ditta ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare la fornitura 

di n. 2 totem usati basati su tecnologia ARGO, alla Fondazione Edmund Mach con sede in S. 

Michele all’Adige (TN) via E. Mach, 1 con cod. fisc. e part. IVA 02038410227, verso un importo 

complessivo di € 3.000,00= oneri fiscali inclusi. 

 

I 2 apparecchi dovranno essere spediti presso la ditta Artech srl per l’attività di adattamento al 

sistema informatico di gestione delle tessere mensa dell’Opera con relativa configurazione.  

Visto il preventivo pervenuto dalla ditta Artech srl per l’importo complessivo di € 3.379,40.= IVA 

compresa, la quale in qualità di costruttore è in grado di adattare i 2 apparecchi al sistema 

informatico dell’Opera; 

 

visto il preventivo pervenuto dalla ditta Schenker Italiana spa filiale di Trento per l’importo di € 

85,40.= IVA compresa per il trasporto dei 2 totem da S. Michele all’Adige alla sede della ditta 

Artech srl a Zola Predosa (BO); 

 

preso atto le condizioni sopra esposte sono ritenute molto vantaggiose rispetto all’acquisto di un 

prodotto nuovo con le analoghe caratteristiche, 

 

con la presente determinazione si propone l’affidamento dell’attività di configurazione dei 2 totem 

ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. b bis e comma 4 all’impresa Artech srl con sede in via Serena, 12 

40069 Zola Predosa (BO), cod. fisc. e part. IVA 01572681201, al prezzo di € 3.379,40.= IVA 

compresa nonché il relativo trasporto da S. Michele all’Adige a Zola Predosa (BO) all’impresa 

Schenker Italiana spa con sede in via F.lli Bandiera, 29 20068 Peschiera Borromeo (MI) con cod. 

fisc. e part. IVA 00916900152 al prezzo di € 85,40.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione 

del Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta 

Provinciale 18 dicembre 2015 n. 2367;  

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 



 3  

 

17 dicembre 2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 

2015, n. 2477; 

- vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio 

di Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale 

di data 11 novembre 2016, n. 1986;  

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull'energia 2012” 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 

Governo in materia di normativa antimafia”; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare per quanto espresso in premessa la fornitura di n. 2 apparecchi totem usati ma in 

buono stato basati su tecnologia ARGO costruiti dalla Artech srl, idonei alla ricarica delle 

tessere mensa utilizzate per l’accesso al servizio di ristorazione universitaria, compreso il 

trasporto da S. Michele all’Adige a Zola Predosa (BO) e l’attività di configurazione e 

adattamento al sistema dell’Opera (all. 1,2,3); 

 

2. di affidare la fornitura di cui al punto  precedente alla Fondazione Edmund Mach con sede in S. 

Michele all’Adige (TN) via E. Mach, 1 con cod. fisc. e part. IVA 02038410227; 

 

3. di affidare il servizio di trasporto all’impresa Schenker Italiana spa con sede in via F.lli 

Bandiera, 29 20068 Peschiera Borromeo (MI) con cod. fisc. e part. IVA 00916900152; 

 

4. di affidare l’attività di configurazione e adattamento dei 2 totem all’impresa Artech srl con sede 

in via Serena, 12 40069 Zola Predosa (BO), cod. fisc. e part. IVA 01572681201; 

 

5. di quantificare il costo complessivo dei 2 totem compreso trasporto e attività di configurazione 

in € 6.464,80.= I.V.A. compresa; 

 

6. di imputare il costo di € 6.464,80.= sulla macrovoce P2016009 esercizio 2016 centro 16 servizi 

generali; 

 



 4  

 

7. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura, previo 

accertamento della regolare esecuzione della fornitura e servizi, effettuato dal personale allo 

scopo incaricati dall’Ente. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

n. all.: 3 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce P 2016009                

Centro di costo 16 per € 6.464,80.= - PRG 377 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

 (GV/sm) 


